

# श्रसाधारण

# **EXTRAORDINARY**

माग II—खण्ड 3—जप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

# PUBLISHED BY AUTHORITY

tio 164] No. 164] नई बिल्ली, शुक्रवार, जून 1, 1979/ज्येष्ठ 11, 1901

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 1, 1979/JYAISTHA 11, 1901

इस भाग म<sup>6</sup> भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती हैं जिससे कि यह अलग संकलन के रूप म<sup>8</sup> रखा जा सके Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

# विवेश मंत्रालय

#### ग्रविस्चना

नई दिल्ली, 1 भून, 1979

सा० का० नि० 335(ब्र)—पासपोर्ट शिविनियम, 1967 (1967 का 15) के खंड 24 द्वारा प्रदेश शिक्तियों का श्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार पासपोर्ट घिविनयम, 1967 में घौर संशोधन करते के लिए एतवृद्वारा निश्नलिखित नियम, जनाती है, यथा :---

- (1) ये नियम पासपोर्ट (सातवां संशोधन ) नियम, 1979 शहलायेंगें ।
  - (2) ये राजपन्न में प्रकाशन की तारीख से लागू हो जाएंगे।
- 2. पासपोर्ट नियम, 1967 में, (जिनका एतवीपरान्त कथित नियम कह कर उल्लेख किया गया है) नियम 16 के स्थान पर निम्न- सिखित नियम रखा जाएगा, यथा:—

"16. पासपोर्ट श्रयना याझा दस्तावेज का निरीक्षण:—
जहां तक खंड 12 के उप-खंड (1) की घारा (ग) का सम्बन्ध है ये
प्राधिकारी होंगे:—

- (1) पासपोर्ट प्राधिकारी ; भववा
- (2) पुलिस का कोई ऐसा ग्रधिकारी जिसका दर्जी उप-निरीक्षक से कम न हों; ग्रथवा

- (3) सीमा शुल्क का कोई प्रधिकारी जिसे इस छड़ेश्य के लिए केन्द्र सरकार के साधारण प्रथवा विशेष भावेश द्वारा प्रधिकार विया गया हो।"
- 3. कथित नियम की धनुसूची III में कार्म ई ए (पी)-1 धौर ई ए (पी)-2 के स्थान पर निम्निशिक्षत कार्म रखा जाएगा, यथा:---

"इ.ए (पी) 1

भारत सरकर

विवेश मंत्रालय

पासपोर्ट घावेवन-पन्न

पासपोर्ट झुल्क की डत्क टिकट लगानेकास्थान चेतावनी:—-जानवृक्षकर गलत सूचना देना झथघा कोई तब्यगत सूचना छिपाना पासपीटें ब्रघि-

नियम, 1967 के भ्रधीन भ्रपराध है।

इस बावेदन पक्ष का उपयोग किसी भी वयस्क व्यक्ति हारा स्वयं धपने लिए अथवा भाता-पिता/वैध/धिभ-भावक के रूप में 18 वर्ष से कम बायु के किसी व्यक्ति को साधारण धंतर्राष्ट्रीय पासपोर्ट/भारत-श्रीलंका पासपोर्ट जारी करवाने के लिए किया जा सकता है।

(749)

1.

			····	·			
	सेवा में						
	पासपोर्ट अधिकारी						
		ार्यालय का नाम	भरें)				
केवल कार्यालय के			,				
उपयोग के लिए	ा भुगतान	<b>की</b> राणित					
पासपोर्ट कार्यालय	_						
		2. भुगतान की तारीख					
स्टैट वैक काउंटर	3. भुगताम	किस तरीके से	किया गया:-	<del></del>			
परभृगतान के							
लिए	(市)	(অ)	(ग})	(ঘ)			
रसीव सं०		<del></del>					
दिनांक⊸		(पासपोर्ट					
कैशियर के मा-	सुरक दिकट	कार्यालय के	कायलिय में	द्वारा रसीद			
द्यक्षर .	बारा)	काउन्टर पर)	स्टैट बैंक	संलग्न करें।			
		,	काउन्टर पर)				
-				<u></u>			
	वा फोटो :	6 . 36					
		नियां प्रपेक्षित					
		<b>ावेदन पन्न के</b> र					
		मि॰ मी॰ 🗙 6					
		भौर इसमें पृ	(रा चेहरा	नखर माना			
	चाहिए ।						
		के सामने के	हिस्से पर क	ोई चिन्हन			
	लगार्ये ।		•	•			
	,	क्रीको जिल्लाको	- 1				
		फोटो चिपकाने के					
		लिए <del>स्</del> यान					
/\ <del></del>	' 			<u> </u>			
(ग) मानेदक/मध्यस्क का विवरण जिसके लिए पासमोर्ट चाहिए :							
1. <b>पूरा नाम,</b> साफ <b>मक</b> रों में							
(इत्पया प्राद्यक्षरों का प्रयोग न करें)							
2. यदि प्रावेदक विवाहित/विधवा स्त्री है							
तो प्रविवाहित होने के समय का साम							
3. चपनाम, यदि कोई हो							
4. (क) क्या भापने कभी भपना नाम बदला है?							
(ख) यदि हो, श्रापका पहले का नाम क्या था?							
		हुल का नाम <del>क</del>	था चाः				
5. जन्म की				<del></del>			
	तारीख	महीना		वर्षं			
6. <b>जन्म</b> स्थान		<del></del>	<del></del> -				
	(गोव/कस्या	)		(जिला)			
		(राज्य)					
7. पिताका		. ,					
		योगन करें)					
•		•					
		महिला/ विधव	हिंसी				
पतिकापूरानाम ।							
च. व्यक्तिक विवरण:							
<ol> <li>व्यवसाय तथा वर्तमान रोजगार</li> </ol>							
2. कद							
3. ग्रांसों का रंग							
4. भालों का रंग							
<ol> <li>पहचान का प्रकट जिल्ह</li> </ol>							
·		•	• -				
		ए जाने वाले ।		_			
<b>ब</b> क्को का नाम	जन्म स्थान	! जन्म की	प्रारीख कार्य	विक से क्या			

3. इत्पंथा बण्चों के जन्म प्रमाणपत्र की प्रयंता स्कूल से उनकी प्रायु

के प्रमाणपत्र कीसाक्यांकित प्रति संलग्न करें।

[PART II—SEC. 3(i)] ष. पताः स्थायी पता :-(मकान नं० गली) (गाव/कस्था) (राज्य) (जिला) 2. (क) वर्तमान पता-(मकान नं०/गली) (गोव/कस्त्रा) (जिला) (राज्य) (का) यदि आप ऊपर दिए गए पते पर अगातार पिछले दो वर्ष से हीं रह रहे हैं तो क्रुपया उन स्थानों के पते वोजिए जिन स्थानों पर माप इस भविध में रहे हों:

3. उस संबंधी का नाम भीर पता दीजिए जिसे, पासपोर्टधारी की विवेश में कोई प्रसुविधा होने की स्थिति में, सूचित किया जा सके ;

मेबंध :

नाम:

पूरा पता :

फोन नं∘,यदि ∎ोई हो नागरिकताः---

- 1. (क) क्या आपने कभी किसी दूसरी जगह की नागारिकता ली थी ?
- (ख) यदि हां,क्या भापने भारतीय नागारिकता पंजीकरण द्वारा भथवा देशीयकरण द्वारा प्राप्त की थी?
  - (यदि भाप पहली बार पासपोर्ट के लिए भावेदन देरहे हों तो नागारिकता दस्तावेज की प्रमाणित प्रति संखग्न करें )
- 2. (क) यदि प्राप विवाहित महिला/विधवा है तो क्या प्रापके पति मारतीय नागरिक है/ये ?
- (ख) यदि ऊपर (क) का उत्तर नहीं में हो तो ब्रापके पति की राष्ट्रिकता क्या है/थी भौर उनसे भ्राप का विवाह कब हुमा था?
- (क) क्या भाग किसी ऐसी अगह से आये हैं जो पाकिस्तान अथवा बगेला देश में हैं ?
  - (खा) यदि हां, तो ग्राप किस देश से ग्रीर कब ग्राए हैं ?
- (क) क्या प्रापका जन्म भारत, पाकिस्तान स्थवा बंगलादेश से इसर किसी देश में हुआ था?
  - (धः) यदि हां, तो भ्रापके पिता की नागरिकता क्या भी?
    - (1) झापके जन्म के समय; श्रीर
    - (2) 26/.1/1950 新
  - (ग) आरपके पिता का जन्म कहा हुआ। था?
  - 5. क्या आपके पिता ने कोई मौर नागरिकता भी ली थी?
  - (क) यदि हां, तो कौन सी राष्ट्रीयसा; भौर
  - (ख) कवि
  - ज. पहला पासपोर्ट :
- 1. क्या अ/पने पहले कभी पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेश के लिये आवेदन विया है?

यदि पहले पासपोर्ट/याला दस्तावेज प्रापको जारी किया गया हो तो कुपया नीचे लिखा ब्यौरा वें भ्रौर पासपोर्ट/याला वस्ताबेज संलग्न करें (यदि पासपोर्ट/पाला दस्तावेज संलग्न नहीं कर रहे हैं तो बतायें कि वह कहां गया)

मंख्या

संबंध है

जारी करने की तारीख जारी करने का स्थान यदि म्रापका पासपोर्ट/याद्या वस्तावेज मस्वीकार किया गया हो, मयवा जारी करके फिर बाद में जब्स कर लिया गया हो तो इस संबंध में श्रापको जो सरकारी सूचना प्राप्त हो उसकी एक प्रति संसक्त करें।

यदि मापका नाम माता या पिता के पासपोर्ट में शामिल रहा हो भौर बाद में उसमें से हटा दिया गया हो उसमें से भापका नाम हटाये जाने का प्रमाणपत्र प्रस्तुत करें भयवा उनके पासपोर्ट से भपना नाम हटवाने के लिये पासपोर्ट/याझा दस्तावेज प्रस्तुत करें।

- अ. पासपोर्ट मधिनियम, 1967 की धारा 6 के अन्तर्गत अपेक्षित सूचना:
- 1. क्या यह भावेदन देने की तारीख के ठीक पांच धर्ष पहले की भविध में किसी आपराधिक अपराध के लिये किसी समय भारत के किसी स्यायालय में भाप पर मुक्तवमा चलाया गया था तथा भापको काराबास का दंख विया गया था ?
- 2. क्या भारत की किसी फौजवारी श्रवासत में ग्रायके विषय कोई मुक्तवमा क्स रहा है?
- 3. क्या किसी न्यायालय द्वारा धापको न्यायालय में पेश होने के लिये बारन्ट, सम्मन घथवा भापकी निरफ्तारी के घारण्ट घथवा धापको भारत से बाहर जाने की मनाही के घावेश जारी किए गए थे ?
- 4. (क) क्या भाषको कभी सरकारी खर्च पर विदेश से देश प्रध्यावर्तित किया गया है?
- (ख) यदि हां तो क्याें झापने सरकार को उस खर्च का भुगतान कर दिया है?

यदि कपर पूछे गये किस प्रश्न का उत्तर "हां" में हो तो उसके संबंध में मलग काग्व पर क्यौरा प्रस्तुत करें भीर उस पर बाकायवा हस्ताक्षर करें।

- अ. केवल सरकारी/सार्वेऽनिक क्षेत्र के कर्मचारियों के लिये :
- क्या भाप केन्द्र सरकार भयवा राज्य सरकार के किसी विभाग में, साविधिक निकास भयवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम में काम करते हैं?
- 2. यदि हो, तो अपने नियोजक से एक 'अनापिस प्रमाणपदा' मूल रूप में संलग्न करें?
  - ट. पूरक सूचनाः
  - भ्राप किन-किन देशों की याला करना चाहते हैं?
  - म्रापकी याला का उद्देश्य क्या है?
     (म्रध्ययन, व्यापार, पर्यटन, तीर्थयाला, रोजगार मादि)
  - 3. आपकी मौक्षिक अर्हताएं क्या है?
  - (1) सामान्य
  - (2) व्यावसायिक/तकनीकी
  - ठ. संवर्ष

भ्रपने मुहल्लों के ऐसे दो जिम्मेदार स्थितियों के नाम सौर पते हें जो भ्रापको जमानत देने पर तैयार हों।

- 1.
- क प्रावेदक की घोषणा:
- मैं निष्ठापूर्वक भोषणा करता है कि:
- (1) मैंने स्वेच्छा से किसी अन्य देश की नागरिकता नहीं ली है;
- (2) मैंने कभी भारत की भपनी नागरिकता नहीं चोई, उसका परित्याग नहीं किया भौर नहीं मैं इससे कभी वंधित किया गया हूँ; और

(3) इस धावेदन पल में उपर दियें गये प्रक्तों के एक्तर में मैने जो जानकारी दी है वह सही है।

स्थान तारीक्ष भावेदक के हस्ताक्षर

नोट: कृपया अन्त में दिए गये स्थान पर अपने नमूने के हरताक्षर

6. यदि पासपोट अवयस्क व्यक्ति के लिए हो तो मासा-पिसा अववा वैद्य की घोषणा :

धिनांक

**भावेदन के** हस्ताकार

ण सत्यापन प्रमाणपत्न :

् (यह आवश्यक नहीं कि पासपोर्ट प्राप्त करने के लिए यह प्रमाण-पक्त पहले ही दिया जाए)

कार्यालय

हस्साक्षर

देलीफोन

नाम (साफ मक्तरों में)

निवास स्थान स्थान

प्रताम----

विनांक

कार्यालय की मोहर

# चेतावनी

यह एक महस्वपूर्ण दस्तावेज है और इस पर भच्छी तरह सोच समझ कर हस्ताक्षर किए जाने चाहिये (इस पर संसद सदस्य भयवा किसी राज्य भयवा संघ राज्य क्षेत्र की विधान सभा के सदस्य भयवा किसी राज्य की विधान परिचव के सदस्य भयवा महानगर परिचव दिल्ली के सदस्य भयवा किसी भिकारी जिसका दर्जा सरकार के उप सचिव से कम न हो अववा अयम श्रेणी मजिस्ट्रेट (स्पाधिक) भयवा एक कार्यकारी मजिस्ट्रेट जो उप मंबल में मजिस्ट्रेट भी हो /भपर जिलाधीया/जिलाधीय के द्वारा हस्ताक्षर किये जायेंगे।

मानेदक/धवयस्क जिसकी मोर से मानेदन दिया जाय, के नमूने के दो हस्साकार भववा वार्ये मंगूठे का निसान (यदि पुरुष हो) मधना दायें मंगठे का निशान (यदि स्त्रो हो)

1

2

[VI/401/31/79] के० बी० शर्मी, संयुक्त सचिव

#### MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

New Delhi, the 1st June, 1979

G.S.R. 335(E).—In exercise of the powers conferred by section 24 of the Passports Act, 1967 (15 of 1967), the Central

Government hereby makes the following rules further to amend the Passports Rules, 1967, namely :---

- 1. (1) These rules may be called the Passports Amendment) Rules, 1979.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Passports Rules, 1967 (hereinafter referred as the said rules), for rule 16, the following rule shall substituted, namely: to
  - 16. Inspection of passport or travel document: The authorities for the purposes of clause (c) of sub-section (1) of section 12 shall be—
  - (i) the passport authority; or
  - (ii) an officer of Police, not below the rank of Sub-Inspector; or
  - (iii) an officer of Customs, empowered by a general or special order of the Central Government in this behalf."
- 3. In Schedule III to the said rules, for Forms EA (P)and EA (P)-2, the following Form shall be substituted. namely :-

#### FORM EA(P)

#### GOVERNMENT OF INDIA

# MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS PASSPORT APPLICATION FORM

Space for affixing passport for Postal Stamp

Caution: It is an ι ffence under the Passports Act. 1967 to knowingly furnish false information or suppress material information.

This application form can be used for issue of an ordinary international passport/ India-Sri Lanka Passport by an adult for himself/herself or by a parent/legal guardian for issue of a passport to a person below 18 years of age.

The Passport Officer (fill in name of Office here)

A. FEE: For official use only For Payment At Passport Office/ Date of payment State Bank 3. How have you paid it-Counter Receipt No.-Date . Initials of port fee Stamp Cashler

1. Amount paid Rs.

**(b)** (d) (by pass- (at Pass-(at state (by money port Offi-Bank counorder

ce counter in receipt ter) Passport to be Office) attached)

#### B. PHOTOGRAPH:

In all 5 copies are required - one to be pasted here and four to be enclosed with the application. The photograph must he not less than 50 mm X60 mm in size and show a frontal view of full face.

Please do not mark front of Photograph

Space for pasting photograph

- C. PARTICULARS OF APPLICANT/MINOR FOR WHOM THE PASSPORT IS REQUIRED:
  - 1. Full name in capital letters) (please do not use any initial)
  - Maiden name in case applicant is married woman/ widow
  - 3. Aliases, if any
  - 4. (a) Have you ever changed your name?
    - (b) If yes, what was your previous name?

5. Date of birth-Date Month Year 6. Place of birth (Village/town) (District)

- 7. Father's name in full State (please do not use initials)
- 8. Husband's name in full in case applicant is married woman/widow
- D. PERSONAL DESCRIPTION .
  - 1. Profession and present occupation
  - 2. Heightcm
  - 3. Colour of eyes
  - 4. Colour of hair
  - 5. Visible distinguishing marks
- E. CHILDREN UNDER 15 TO BE INCLUDED PASSPORT:

Name of child Place of birth Date of birth Relationship to applicant

- 1.
- 2.

Please attach attested copies of birth certificates or school certificates showing dates of birth.

#### F. ADDRESS:

1. Permanent address :--(House No./Street) (Village/Town) (District) (State) 2. (a) Present address: (House No./Street) (Village/Town) (District) (State)

(b) If you have not received at the above address continuously for the last two years, please give the other addresses where you have resided during this period:

3. Name and address of relative to be intimated in case passport holder faces any difficulty abroad:

Name Relationship Full address Phone number, if any

#### G. CITIZENSHIP:

- 1. (a) Did you ever possess any other citizenship?
- (b) If yes, did you acquire Indian citizenship by registration or naturalisation?

(Please attach a certified copy of the citizenship decument in case of first application for passport)

- 2. (a) If you are a married woman/widow, is/was your husband an Indian citizen?
  - (b) If the answer to (a) above is 'No', what is/was your husband's nationality and when were you married to him?
- 3. (a) Did you migrate from the territory included in Pakistan or Bangladesh?
  - (b) If yes, from which country and when did you migrate?
- 4. (a) Were you born in a country other than India, Pakistan or Bangladesh?
  - (b) If yes, what was your father's citizenship:
    - (i) at the time of your birth; and
    - (ii) as on 26-1-1950.
  - (c) What is your father's place of birth?
- 4. Did your father acquire another citizenship 7
  - (a) If yes, what nationality; and
  - (b) when?

#### H. PREVIOUS PASSPORT:

1. Have you ever applied for a passport/travel document before ?

If passport/travel document was issued, please indicate following details and attach the passport/travel document (if passport/travel document is not attached, indicate what happened to it).

Number Date of issue Place of issue

- If passport/travel document was refused, or was issued but subsequently impounded, please enclose a copy to official communication received by you.
- If your name was included in either parent's passport, a certificate about its deletion may be produced or passport/travel document produced for deletion.

#### I. INFORMATION REQUIRED UNDER SECTION 6 OF THE PASSPORT ACT, 1967 :

- 1. Have you at any time during the period of five years immediately preceding the date of this application been convicted by a court in India for any criminal offence and sentenced to imprisonment?
- 2. Are any proceedings pending against you before a criminal court in India?
- 3. Has a warrant or summons for your appearance, or a warrant for your arrest or an order prohibiting your departure from India been issued by any court?
- 4. (a) Have you ever been repatriated from abroad at Government expense?
  - (b) If yes, have you repaid to Government the expendi ure incurred?

If the answer to any of the above questions is 'yes', please furnish details in a separate sheet duly signed.

#### J. FOR GOVERNMENT/PUBLIC SECTOR EMPLOYEES ONLY:

- Are you working in a Central or State Government Department, statutory body or public sector undertaking?
- If yes, please enclose a 'No Objection Certificate' in original, from your employer.

#### K. SUPPLEMENTARY INFORMATION:

1. What countries do you propose to visit? 190 GI/79—2

- 2. What is the purpose of your visit? study, business, tourism, pilgrimage, employment etc.)
- 3. What are your educational qualifications?
  - (i) General
  - (ii) Professional/technical

#### L. REFERENCES:

Name and address of two responsible persons in your locality who would be prepared to vouch for you:

1.

2.

#### M. DECLARATION OF APPLICANT:

I solemnly declare that :

- (i) I have not voluntarily acquired the citizenship of another country;
- (ii) I have not lost, surrendered or been deprived of my citizenship of India; and
- (iii) the information given by me in reply to the questions in this form is true.

Place

Date

Signature of applicant

NOTE: Please give your specimen signatures in the space provided at the end.

# N. DECLARATION OF PARENT OR LEGAL GUARDIAN IN CASE PASSPORT IS FOR A MINOR:

I affirm that the particulars given above in respect of of whom I am the parent/legal gardian.

I undertake to be entirely responsible for his/her expenses. I solemnly declare that he/she has not lost, surrendered or been deprived of his/her citizenship of Iudia and that the information given in respect of him/her in this application is true.

Place

Date Signature of applicant O. VERIFICATION CHRTIFICATE: (This certificate is not a pre-requisite for obtaining a passport)

Office Signature...
Telephone Name (in capital letters)
Residence
Place Designation...

### Office Stamp

#### CAUTION

This is an important document and should be signed after due consideration (To be signed by a Member of Parliament or Member of Legislative Assembly of a State or Union Territory or Member of Legislative Council of a State or Member of Metropolitan Council, Delhi, or an officer not below the rank of a Deputy Secretary to Government or a Magistrate of the First Class (Judicial) or an Executive Magistrate who is also Sub-Divisional Magistrate, Additional District Magistrate).

Two specimen signatures or left thumb impression (if male) or right thumb impression (if female) of the applicant/minor on whose behalf application is made.

2

[VI/401/31/79] K. D. SHARMA, Jt. Secy.